

ANEXO V

TERMO DE REFERÊNCIA SIMPLIFICADO³

1. OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente Pregão Eletrônico o Registro de Preços de medicamentos e material médico hospitalar complementares **para a Secretária de Saúde do Poder Executivo do Município de Toritama**

1.1.1. Os quantitativos do objeto deste Edital estão divididos da seguinte forma:

1. **ITENS: 1 ao 4, 7 ao 29 - exclusivamente** à participação de Microempresas – ME, Empresas de Pequeno Porte – EPP e Microempreendedores Individuais - MEI, conforme determina o art. 48, inciso I da Lei Complementar nº 123/2006, com alterações da Lei Complementar nº 147/2014 e da Lei Complementar 155/2016.
2. **ITEM: 05 - Cota Principal que correspondente a 75% (setenta e cinco por cento)** da quantidade total dos itens, destinados à participação dos interessados que atendam aos requisitos do Edital.
3. **ITEM: 06, - Cota Reservada que correspondente a 25% (vinte e cinco por cento)** da quantidade total dos itens, reservada à participação exclusiva de Microempresas – ME, Empresas de Pequeno Porte – EPP e Microempreendedores Individuais - MEI, sem prejuízo da sua participação na cota principal, conforme determina o art. 48, inciso III da Lei Complementar nº 123/2006, com alterações da Lei Complementar nº 147/2014 e da Lei Complementar 155/2016.

2. DOS QUANTITATIVOS E DAS DESCRIÇÕES

2.1. Os itens a serem adquiridos, as formas de apresentação e as quantidades estimadas, estão descritos abaixo:

ITEM	CÓDIGO SKU	CATMAT	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	6432	393844	ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP - Hidroxiethylamido, dosagem: 60 MG, bolsa sistema fechado de 500 ML, uso: IV.	300	BOLSA	R\$ 38,72	R\$ 11.616,00
2	6433	278646	ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP - Ácido Aminocapróico, dosagem: 50 MG/ML, frasco/ampola de 20 ML, uso: solução injetável.	300	AMPOLA	R\$ 31,16	R\$ 9.348,00
3	12654	267328		500	FRASCO	R\$ 12,45	R\$ 6.225,00

³ Simplificado no que diz respeito na transcrição das informações pertinentes a definição do objeto do certame.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TORITAMA

AVENIDA DORIVAL JOSÉ PEREIRA, 1.370, PARQUE DAS FEIRAS, TORITAMA - PE - CEP 55125 - 000 - CNPJ: 11.073.548/0001- 88

			ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP - Fosfato de sódio dibásico 6% e fosfato de sódio monobásico 16%, solução retal (enema), frasco com no mínimo 130 ML.				
4	12655	270116	ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP - Etomidato 2 MG/ML, solução injetável, ampola com 10 ML.	1500	AMPOLA	R\$ 28,36	R\$ 42.540,00
5	12656	270114	COTA PRINCIPAL 75% (AMPLA CONCORRÊNCIA) - Cloridrato de Cetamina 50 mg/ml, frasco com 10 ml.	1125	FRASCO	R\$ 92,30	R\$103.837,50
6	12656	270114	COTA RESERVADA 25% (EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP) - Cloridrato de Cetamina 50 mg/ml, frasco com 10 ml.	375	FRASCO	R\$ 92,30	R\$ 34.612,50
7	12657	273457	ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP - Neostigmina Metilsulfato, dosagem: 0,5 MG/ML, apresentação: solução injetável, ampola de 1 ML.	2000	AMPOLA	R\$ 2,07	R\$ 4.140,00

VALOR TOTAL MEDICAMENTOS: R\$ 212.319,00 (duzentos e doze mil e trezentos e dezenove reais.)

8	12336	-	ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP - Equipo para transfusão sanguínea (sangue) - Tamanho: 150cm, Lanceta perfurante para conexão ao recipiente sangue; Câmara dupla flexível sendo a primeira dotada de filtro de sangue para retenção de coágulos, e a segunda para visualização e controle de gotejamento; Extensão em PVC; Controlador de fluxo (gotejamento) tipo pinça rolete; Conexão luer para dispositivo de acesso venoso.	800	UND	R\$ 8,31	R\$ 6.648,00
9	12680	467761	ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP - Pinça Pozzi 24 cm, confeccionada em aço inoxidável, modelo: AISI- 420 com garras.	50	UND	R\$ 83,00	R\$ 4.150,00
10	12681	467873	ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP - Pinça cheron 24cm, confeccionada em aço inox para auxílio em exames ginecológicos, modelo: AISI - 420	50	UND	R\$ 82,48	R\$ 4.124,00
11	6499	467795	ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP - Pinça cirúrgica, modelo: Faure, formato ponta: ponta curva, comprimento total: 22	15	UNIDADE	R\$ 111,51	R\$ 1.672,65

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TORITAMA

AVENIDA DORIVAL JOSÉ PEREIRA, 1.370, PARQUE DAS FEIRAS, TORITAMA - PE - CEP 55125 - 000 - CNPJ: 11.073.548/0001- 88

			cm, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável.				
12	12038	471157	ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP - Porta agulha instrumental, tamanho: 24 cm, modelo: Mayo Hegar, características adicionais: com vídea, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável.	15	UNIDADE	R\$ 85,16	R\$ 1.277,40
13	12046	415183	ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP - Filme para raio x digital, DI-HT dimensões: 25 x 30 cm, apresentação: caixa com 100 películas, características adicionais: processamento a seco, embalagem contendo externamente dados de identificação e procedência, lote, data de fabricação, prazo de validade e registro em órgão competente. Referência: Fujifilm.	20	CAIXA	R\$ 887,35	R\$ 17.747,00
14	12048	415181	ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP - Filme radiológico, tipo: mamografia, dimensões: 25 X 30 cm, aplicação: processamento a seco, características adicionais: caixa com 100 películas, embalagem contendo externamente dados de identificação e procedência, lote, data de fabricação, prazo de validade e registro em órgão competente. Referência: Agfa.	20	CAIXA	R\$ 487,64	R\$ 9.752,80
15	12049	477906	ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP - Termômetro digital com temperatura máxima de +50°C e mínima de -20°C, com sensor externo e alarme, alimentação: 1 pilha AAA.	20	UNIDADE	R\$ 95,35	R\$ 1.907,00
16	12051	-	ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP - Válvula de ventilação modelo: kt-5, com balão de ventilação em silicone, conector para entrada de gases com tampa para fechamento, válvula unidirecional e máscara de anestesia adulto.	10	UNIDADE	R\$ 839,57	R\$ 8.395,70
17	12054	-	ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP - Estojo de inox perfurado, produzido em aço inoxidável com extra tratamento contra oxidação, para finalidade de esterilização de instrumental	5	UNIDADE	R\$ 551,62	R\$ 2.758,10

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TORITAMA

AVENIDA DORIVAL JOSÉ PEREIRA, 1.370, PARQUE DAS FEIRAS, TORITAMA - PE - CEP 55125 - 000 - CNPJ: 11.073.548/0001- 88

			cirúrgico em autoclave, medidas mínimas: 42 x18 x 9.				
18	12055	-	ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP - Estojo de inox perfurado, produzido em aço inoxidável com extra tratamento contra oxidação, para finalidade de esterilização de instrumental cirúrgico em autoclave, medidas mínimas: 42 x28 x12.	5	UNIDADE	R\$ 1.040,45	R\$ 5.202,25
19	12056	-	ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP - Foco cirúrgico auxiliar - pedestal sobre rodizio com regulagem de altura, manopla em alumínio, autoclavável, altura mínima 1,20m x 1,80m; iluminação em Led, mínima de 30.000 Lux à aproximadamente 100cm de distância, vida útil das lâmpadas de no mínimo 50.000 horas, Ajuste de temperatura de cor entre 3000 e 6000 K; tensão em rede bivolt automática; Equipamento com proteção IP em produtos elétricos: IP-44 ou superior.	2	UNIDADE	R\$ 16.781,42	R\$ 33.562,84
20	12059	-	ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP - Circuito respiratório, traqueia, tamanho adulto para carro de anestesia, material traqueia: silicone, material conectores: policarbonato, conexão em Y. Referência: pro life as 200.	20	UNIDADE	R\$ 820,52	R\$ 16.410,40
21	12060	387250	ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP - Mesa para sala cirúrgica, formato: Semicircular com prateleira, material: aço inox, características adicionais: 04 pés com rodízios, medidas aproximadas: comprimento de 1,20 cm, largura 40 cm, e altura 80 cm.	4	UNIDADE	R\$ 2.095,68	R\$ 8.382,72
22	8107	477873	ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP - Curativo Bota de Unna, medidas aproximadas: 10,2cm x 9,14m. bandagem constituída de malha de tecido sintético e algodão, impregnada de pasta composta no mínimo de óxido de zinco, glicerina, óleo de castor ou mineral, mantendo a atadura umedecida, tipo de uso: estéril.	30	UNIDADE	R\$ 86,88	R\$ 2.606,40
23	12658	443826		15	UNIDADE	R\$ 83,22	R\$ 1.248,30

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TORITAMA

AVENIDA DORIVAL JOSÉ PEREIRA, 1.370, PARQUE DAS FEIRAS, TORITAMA - PE - CEP 55125 - 000 - CNPJ: 11.073.548/0001- 88

			ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP - Braçadeira de PNI 01 via, tamanho: adulto .				
24	12659	436118	ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP - Cabo de ECG 05 vias compatível com contec cms 9000.	8	UNIDADE	R\$ 223,75	R\$ 1.790,00
25	12660	436118	ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP - Cabo de ECG 05 vias compatível com comen star 8000.	5	UNIDADE	R\$ 245,67	R\$ 1.228,35
26	12661	436118	ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP - Cabo de ECG 05 vias compatível com mindray umec 10.	5	UNIDADE	R\$ 219,56	R\$ 1.097,80
27	12662	445872	ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP - Sensor de oximetria adulto compatível com contec cms 9000.	8	UNIDADE	R\$ 358,22	R\$ 2.865,76
28	12663	445872	ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP - Sensor de oximetria adulto compatível comen star 8000.	8	UNIDADE	R\$ 344,23	R\$ 2.753,84
29	12664	445872	ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP - Sensor de oximetria adulto compatível com mindray umec 10.	5	UNIDADE	R\$ 357,72	R\$ 1.788,60

VALOR TOTAL MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR: R\$ 137.369,91 (cento e trinta e sete mil, trezentos e sessenta e nove reais e noventa e um centavos.)

VALOR GLOBAL TOTAL: R\$ 349.688,91 (trezentos e quarenta e nove mil, seiscentos e oitenta e oito reais e noventa e um centavos.)

3. PRAZOS

- 3.1. O prazo de validade da proposta não poderá ser inferior a **60 (sessenta) dias corridos**, contado a partir da data da sua apresentação, que ocorrerá no dia da sessão de abertura deste certame licitatório.
- 3.2. O prazo de vigência do(s) Contrato(s) seguirá(ão) o que dispõe o art. 57 da lei 8.666/93.
- 3.3. A(s) licitante(s) vencedora(s) poderá(ão) ser convocada(s) para assinar(em) o(s) eventual(is) Contrato(s), o que deverá(ão) fazê-lo no prazo máximo de até **05 (cinco) dias consecutivos**, contado a partir da data da convocação oficial, sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 7º da Lei 10.520/2002.
- 3.4. O prazo para entrega do objeto deste Termo de Referência será de **até 10 (dez) dias consecutivos**, contado da emissão da Autorização de Fornecimento ou nota de empenho.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TORITAMA

AVENIDA DORIVAL JOSÉ PEREIRA, 1.370, PARQUE DAS FEIRAS, TORITAMA - PE - CEP 55125 - 000 - CNPJ: 11.073.548/0001- 88

3.4.1. A Contratada ficará obrigada a trocar o(s) produto(s) que vier(em) a ser rejeitado(s) por não atender(em) à(s) especificação(ões) constantes neste Termo de Referência, sem que isto acarrete qualquer ônus à Administração ou importe na relevação das sanções previstas na legislação vigente. O prazo para entrega do(s) novo(s) produto(s) será de até **48 (quarenta e oito) horas**, contado do recebimento da solicitação de troca.

3.4.2. O objeto deste Termo de Referência deverá ser entregue pela(s) licitante(s) vencedora(s), por sua conta, risco e expensas, nas quantidades solicitadas pelo Contratante, no seguinte endereço: localizada na Avenida Dorival José Pereira 1370, Parque das Feiras, 55.125-000, Toritama-PE, de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00hs às 13:00h, mediante agendamento através do e-mail: cplrotiama.prefeitura@gmail.com, ou do contato telefônico: (81) 9.9168-8579.

4. RECURSOS FINANCEIROS

- 4.1. As despesas com a execução do objeto desta licitação possui valor máximo total aceitável de **R\$ 349.688,91 (trezentos e quarenta e nove mil, seiscentos e oitenta e oito reais e noventa e um centavos.)**
- 4.2. Os recursos para a realização de despesas oriundas do objeto do presente, deverão ocorrer pela seguinte elemento de despesa: 3.3.90.00.00 - Material de Consumo.